



Department of Political Science

R. R. S. COLLEGE

(A constituent unit of Patliputra University)

Mokama, Patna-803302

NAAC Accredited Grade 'B'



Dr. AMIRULLAH
HOD & NAAC Coordinator

rrscollegemokama.ac.in
amirppup@gmail.com

UG Sem-2 & 4

Date.....06/03/2025

Notice

This is to notify all the UG Semester-2 (Batch 2024-28) and UG Semester-4 (Batch 2023-27) students of the Department of Political Science that the Department will organize a **quiz competition** on the occasion of "Bihar Diwas". This quiz competition will be part of CIA (10 Marks). The details of the programmes are as follows:

सूचना

राजनीति विज्ञान विभाग के सभी यूजी सेमेस्टर-2 (बैच 2024-28) और यूजी सेमेस्टर-4 (बैच 2023-27) के छात्र/छात्राओं को सूचित किया जाता है कि विभाग "बिहार दिवस" के अवसर पर एक प्रश्नोत्तरी प्रतियोगिता आयोजित करेगा। यह प्रश्नोत्तरी प्रतियोगिता CIA (10 अंक) का होगा। कार्यक्रमों का विवरण इस प्रकार है:

Date	Semester	Timings	Roll Nos.	Hall No.
26/03/2025 (Wednesday)	Sem-2	11:30 am -12:30 pm	All Boys	05
			All Girls	06
27/03/2025 (Thursday)	Sem-4	11:30 am -12:30 pm	All Boys	05
			All Girls	06

Important Guidelines:

- This Quiz competition is only for students with **Political Science as their Major Subject, i.e. MJC- Political Science**.
- All students must bring with them their **passport-sized photo, college identity card and admission fee receipt**.
- The exam will consist of **40 multiple-choice questions: 20 questions from the semester syllabus and 20 questions covering Bihar's independence movement, political history, environmental issues, economy and development, current affairs, and notable personalities from the state.**
- Time limit: **60 minutes**.
- Each question will carry **01 mark**. There will be **no negative marking**.
- Questions will be in **English and Hindi**.

<https://t.me/PoliticalScienceRRSCollegeMokama>

- vii. **Mobile phones** will **not** be allowed to be used to write the CIA exams. Any form of **cheating or dishonesty** will result in immediate **disqualification from the quiz competition**.
- viii. The department's decision will be **final** if students secure equal marks.
- ix. The **top three students** will receive **trophies/certificates** from **each semester**.

महत्वपूर्ण दिशा-निर्देश:

- i. यह क्विज़ प्रतियोगिता केवल उन छात्रों के लिए है, जिनका मुख्य विषय राजनीति विज्ञान है, अर्थात् **MJC- राजनीति विज्ञान**।
- ii. सभी छात्रों को अपने साथ **पासपोर्ट आकार का फोटो, पहचान पत्र और प्रवेश शुल्क रसीद** लानी होगी।
- iii. परीक्षा में **40 बहुविकल्पीय प्रश्न होंगे**। सेमेस्टर पाठ्यक्रम से 20 प्रश्न और बिहार के स्वतंत्रता आंदोलन, राजनीतिक इतिहास, पर्यावरण मुद्दे, अर्थव्यवस्था और विकास, समसामयिक मामले और राज्य की उल्लेखनीय हस्तियों से संबंधित 20 प्रश्न।
- iv. समय सीमा: **60 मिनट**।
- v. प्रत्येक प्रश्न **01 अंक** का होगा। कोई **नकारात्मक अंकन** नहीं होगा।
- vi. प्रश्न **अंग्रेजी और हिंदी** में होंगे।
- vii. CIA परीक्षा लिखने के लिए **मोबाइल फोन** का उपयोग करने की अनुमति **नहीं** होगी। किसी भी प्रकार की **धोखाधड़ी या बेईमानी** के परिणामस्वरूप क्विज़ प्रतियोगिता से तत्काल **अयोग्य** घोषित कर दिया जाएगा।
- viii. यदि छात्र समान अंक प्राप्त करते हैं तो विभाग का निर्णय **अंतिम** होगा।
- ix. प्रत्येक सेमेस्टर में **शीर्ष तीन छात्रों** को **ट्रॉफी/प्रमाण पत्र** दिए जाएंगे।



Head of Department